CADERNO 2  3QUARTA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2013

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532524

PORTARIA: 499/13-SAGA
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
DAVISON ANDRE BASTOS DA SILVA         CAP/PM                   58340661
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06183132663140000    0101000000          339030              600,00
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532404

Inexigibilidade: 2/2013
Data: 22/05/2013
Valor: 426.000,00
Objeto: Prestação de Serviço de Manutenção, Garantia e Suporte
Técnico do Guardião WEB.
Fundamento Legal: ART. 25, inciso I, da Lei nº 8.666/93
Data de Ratificação: 22/05/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06183132663140000    339039               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: DÍGITRO TECNOLOGIA LTDA
Endereço: R Prfa Sofia Q de Souza, Bairro: Capoeiras, 167
CEP. 88085-040 - Florianópolis/SC
Telefone: 4832817000
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 532410

Contrato: 13-PCE
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de Serviço de Manutenção, Garantia e Suporte
Técnico do Guardião WEB.
Valor Total: 426.000,00
Data Assinatura: 22/05/2013
Vigência: 22/05/2013 a 22/05/2014
Inexigibilidade: 2/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06183132663140000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: DIGITRO TECNOLOGIA LTDA
Endereço: R Prfa Sofia Q de Souza, 167
CEP. 88085-040 - Florianópolis/SCTelefone: 4832817000
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

PORTARIA Nº. 012/2013-DGPC/PA
DE 21 DE MAIO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532436
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº. 296/2013-GAB/SRT, de
26/04/2013, firmado pelo DPC-EDINALDO SILVA DE SOUSA,
Superintendente Regional do Tapajós, em que solicita a inclusão
do nome da servidora  WÂNIA SOCORRO NAVARRO DE LIMA,
Escrivã de Polícia Civil, nos autos do Processo Administrativo nº.
008/2013-DGPC/PA, de 17/04/2013;
CONSIDERANDO: a necessidade de apuração, objetivando a
verdade quanto às circunstâncias em que ocorreu o Acidente
de Trabalho envolvendo também a servidora WÂNIA SOCORRO
NAVARRO DE LIMA, Escrivã de Polícia Civil, ocorrido no dia
17/04/2013, quando em serviço retornava do Município de
Jacareacanga para o Município de Itaituba/Pa, com escopo de
pagamento de auxílio-acidente e outros direitos que porventura
forem garantidos por lei;
CONSIDERANDO: o que preceitua o Artigo 4° do Decreto
Governamental n° 2.490, de 13/11/1997;
RESOLVE:
I-INCLUIR o nome da servidora WÂNIA SOCORRO NAVARRO DE
LIMA, Escrivã de Polícia Civil, nos autos Processo Administrativo
nº. 008/2013-DGPC/PA, de 17/04/2013,  que apura as
circunstâncias em que ocorreu a morte do servidor ANTONIO
CARLOS CORRÊA DA SILVA, Delegado de  Polícia Civil, e lesão
corporal do IPC – FAGNER ANDRE DOS ANJOS DA SILVA, com
escopo de ser comprovado se a servidora faz jus ao recebimento
do auxílio-acidente, previsto no Decreto nº 2.490/97;
II–Determinar à Chefia de Gabinete da Polícia Civil, ao
Superintende Regional do Tapajós/Itaituba,  e à  Diretoria de
Administração, para que adotem as providências de alçada, para
o pleno cumprimento deste Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº. 013/2013-DGPC/PA
DE 22 DE MAIO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532442
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022, de
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: o teor do Ofício n°. 327/2013, subscrito pelo
DPC – EDINALDO SILVA DE SOUSA, Presidente do Processo
Administrativo nº. 008/2013-DGPC/PA, de 17/04/2013,
publicada no DOE nº. 32387, Edição de 30/04/2013, em que
requer prorrogação de prazo para conclusão do feito;
RESOLVE:
I – Conceder prorrogação pelo prazo de 30 (trinta) dias, para
conclusão do Processo Administrativo instaurado através da
Portaria nº. 008/2013-DGPC/PA, de 17/04/2013,  conforme
preceitua o art. 208 da Lei nº 5.810/94;
II – Determinar a Diretoria de Administração que adote as
providências de estilo para o pleno cumprimento do presente
ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIAS DE INSTAURAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532456

PORTARIA Nº 0308/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL DE
23/05/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar
condutas, face Parecer nº 094/2013, referente Of. 107/2013-
CRZS, tendo em vista os autos do IPL/FLG. 171/2012.000519-4,
terem sido, em tese, remetidos à justiça fora do prazo legal e
demais fatos conexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CAUBI PEREIRA DE SOUZA - Lotação - Castanhal
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0309/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL DE
23/05/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do
furto da arma de fogo, pistola, marca Taurus, calibre ponto 40,
Série SZA 83890, Pat. 18278, cautelada ao servidor: DPC JOSÉ
PAULO DE ALMEIDA, fato ocorrido em 02/05/13, conforme BOP
nº 00029/2013.003444-1 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IVETE PINHEIRO - Lotação - Corregedoria (Div.de
Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0311/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL DE
24/05/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o teor do TD de
SELMA WANILDA SANTOS REGATEIRO, constando que o IPC
RAMIRO ITAMAR CANTÃO DA CONCEIÇÃO, em tese, deixou
injustificadamente de saldar dívida legítima, e ainda tratou
aquela senhora com falta de urbanidade e com palavras ofensívas
e demais fatos conexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES - Lotação -
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532458

PORTARIA: 395/13
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
TUCUMÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5205735/EDINALDO AFONSO DE OLIVEIRA SERRAO (EPC) / 7.0
diárias (Completa) / de 19/05/2013 a 26/05/2013
5600596/IZAN DE SOUZA SILVA (IPC) / 7.0 diárias (Completa) /
de 19/05/2013 a 26/05/2013
5129486/JOAO MESQUITA MARANHAO (IPC) / 7.0 diárias
(Completa) / de 19/05/2013 a 26/05/2013
54188918/RUTINALDO PONTES DE SOUSA (IPC) / 7.0 diárias
(Completa) / de 19/05/2013 a 26/05/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 533128

Contrato: 12-PCE
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada para o
fornecimento de impressos para atender a necessidade da Polícia
Civil do Pará
Valor Total: 42.686,00
Data Assinatura: 21/05/2013
Vigência: 21/05/2013 a 21/05/2014
Pregão Eletrônico: 6/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: SILVA E SALDANHA LTDA-ME J W GRÁFICA
Endereço: Tv S Sebastião, 316
CEP. 66083-560 - Belém/PAComplemento: Loja “A”
Telefone: 9132447913
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532465

PORTARIA: 396/13
Objetivo: PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
700622/MANOEL EDUARDO O. RIBEIRO (IPC) / 0.5 diárias
(Completa) / de 30/04/2013 a 30/04/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532477

PORTARIA: 397/13
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOJU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8400754/DANIEL PANTOJA DANTAS (IPC) / 2.5 diárias
(Completa) / de 10/05/2013 a 12/05/2013
5600596/IZAN DE SOUZA SILVA (IPC) / 2.5 diárias (Completa) /
de 10/05/2013 a 12/05/2013
54184106/MARIA CRISTINA CARDOSO (EPC) / 2.5 diárias
(Completa) / de 10/05/2013 a 12/05/2013
5886724/NILSON NEVES SILVA (IPC) / 2.5 diárias (Completa) /
de 10/05/2013 a 12/05/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532479

PORTARIA: 398/13
Objetivo: REALIZAR SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57235089/GLEBSON ALESSANDRO PEREIRA DOS SANTOS (ADM)
/ 3.5 diárias (Completa) / de 29/05/2013 a 01/06/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532556
PORTARIA Nº 0480/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE

21/05/2013
CONSIDERANDO: a solicitação firmada pela DPC IZABEL
CRISTINA MENDES CHAVES, presidente da AAI nº 0113/13-GAB/
CGPC de 15/02/13, em que solicita a inclusão como sindicado do
IPC BENEDITO DE SOUZA MENDES, bem como a exclusão do
MPC PEDRO PAULO MONTELLO MONTEIRO;
CONSIDERANDO: que durante a instrução ficou constatado
indícios de transgressão disciplinar por parte do IPC BENEDITO
SOUZA MENDES, e quanto ao MPC PEDRO PAULO MONTELLO
MONTEIRO, ficou comprovado que o servidor não participou dos
fatos em apuração;
RESOLVE:  Determinar o ADENDO à Portaria nº 0113/13-GAB/